

ROBOTNIK

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej.

Wychodzi codziennie.

Cena prenumeraty:

w Warszawie i na prowincji:

tygodniowo 12 kop.	15 kop.
miesięcznie 45 „	60 „
Pojędyczy Nr. 2 kop.	3 kop.

Prenumeratę przyjmują wszystkie nasze organizacje partyjne oraz pojedynczy członkowie.

Z Redakcją i Administracją porozumiewać się można za pośrednictwem miejscowych Komitetów Robotniczych.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

Bunty chłopskie w Rosji.

Przez cały rok zeszyły, a w szczególności na wiosnę i na jesień roku 1905, trwały bunty chłopskie w ogromnej ilości gubernji rosyjskich. Z miesiąca na miesiąc, z tygodnia na tydzień, później z dnia na dzień, wybuchały tu i owdzie bunty chłopskie. Początkowo były one zupełnie przypadkowe. Głodni, wynędzniali włościanie gromadą schodzili się na folwarku dworskim, zabierali, co tylko mogli znaleźć w spichrzu i w stodole, często rozbiierając budynki aż do ostatniej krokwi i deski, tak, iż z całego folwarku pozostawały tylko kamienie i gnojówka. Często znowu zdarzało się, że najście na dworski folwark nie udawało się. Wtedy włościanie podpalali folwarki, chcąc przez zemstę zniszczyć to, czego dostać nie mogli. Rząd odrazu rozpoczynał przesładowania.

Gdzie tylko zdarzył się jakiś bunt, przychodziło wojsko i tłukło włościan nahałkami nieledwie na śmierć. Jednego wytłukli za to, że oświadczył, że według prawa bić nie wolno. Gubernator kazał mu wymierzyć 50 batogów, a później nieprzytomnego z bólu zapytał: „A co, wolno bić?”. Prócz kar cielesnych wymierzano włościanom inne kary. Gromady całe szły do więzienia, a gdy je pytano czego chcieli, rabując i paląc folwarki dworskie, odpowiadały: „Chcieliśmy i chcemy jeść”. Później zaczęli włościanie postępować z pewnym wyrachowaniem i w pewnym porządku. Przychodzili na folwark i prosili: „Dajcie nam zboża”. Albo uprzedzali właścicieli, że w oznaczonym dniu przyjdą i zażądata zboża. Jeżeli nie zwracano uwagi na ich żądanie, wtedy w oznaczony dzień, niedaleko od folwarku zapalał się zwykle stóg słomy i na ten znak ze wszystkich stron, ze wszystkich dalej nawet położonych wsi zjeżdżały się wozy chłopskie, nieraz pięćset i siedemset furmanek chłopskich. Włościanie wjeżdżali na folwark strzelając z dubeltówek, odbijali zamki i kłódki, zabierając wszystko zboże. Jeżeli na folwarku była cukrownia, nie wchodzili do niej i cukru nie grabili. Tak samo gdy na folwarku była gorzelnia, zostawili ją na stronie. Na dziedzica czy rządca nie zwracali żadnej uwagi. Nie czynili im najczęściej krzywdy, obchodzili się źle tylko z policją, o ile ta przypadkowo znajdowała się na folwarku. Można było jednak zauważyć, że starali się nikomu krzywdy nie zrobić, tylko gdy natrafili na opór, albo gdy wśród włościan bywali pijani, dochodziło do podpalania dworów i pałaców, niszczenia meble, książki, papiery, bito szyby. Często też ograniczali się chłopcy do rąbania lasów. Gdzie tylko były jakie sporne pola, do których włościanie rościli sobie pretensje, tam włościanie pola takie, nie pytając nikogo, brali w posiadanie, a gdy ustaliła się wiosna, zaczęli zaorywać całe folwarki. Na zebraniach gromadzkich i gminnych zaczęto uchwalać, że „ziemia, jak powietrze, nie powinna być niczyją własnością. Skarb powinien wykupić ziemię od tych, którzy jej sami nie uprawiają i oddać na użytek tych, co sami na roli pracują, to jest włościan. Każdy, kto chce na roli pracować powinien posiadać możność otrzymania kawałka ziemi od skarbu za pewną opłatą dzierżawną. Ażeby zrównać bogatszych i biedniejszych, mówili włościanie na zebraniach, trzeba, żeby skarb brał rocznej dzierżawy za pierwszą

dziesięcinę (dwie morgi) rubla, za drugą dwa ruble, za trzecią trzy. W ten sposób bogatszy będzie miał dwa i trzy razy tyle płacić dzierżawy co biedniejszy i wątpić należy, żeby się znalazł taki gospodarz, któryby mógł dzierżawić więcej, niż 25 dziesięcin.

W wielu majątkach, w których włościanie dzierżawiały grunty dworskie, domagali się zmniejszenia ceny dzierżawnej albo oświadczyli, że nie będą więcej płacić dzierżawy dlatego, że ziemia ta i tak przyjdzie na ich własność. W uchwałach, które zapadły na zebraniach gminnych i gromadzkich, czytać można było co następuje: właściciel ziemi, jeśli uprawia ją na własny rachunek przy pomocy najemników, otrzymuje w najlepszym wypadku ośm rubli czystego dochodu z dziesięciny. Taką cenę chcą też płacić i włościanie. Tymczasem dotychczas płacili 12 a nawet 18 rubli. Oświadczyli, że więcej nad osiem płacić nie myślą, bo to co sumę przewyższa, to stanowi ich pot i ich krew, a z tego oni żadnych podarunków dziedzicom czynić nie myślą.

W wielu bardzo majątkach wybuchły po za temi buntami włościańskimi wielkie strejki rolne. Zaczęły się one nasamprzód wczesną wiosną w prowincjach bałtyckich, gdzie mieszkają Łotysze i Estończycy. Już w marcu parobcy folwarczni zaczęli domagać się skrócenia dnia i lepszej płacy. Gdy zeszyli się na folwarku i oświadczyli o swoich żądaniach rządu, ten wystrzelił do nich z dubeltówki. Od wystrzału padł śmiertelnie raniony jeden robotnik i ciężko raniony drugi. Wtedy gromada rzuciła się na pałac, podpaliła go, a potem puściła z dymem pięć stodoł. W krótkim czasie ruch ogarnął 10 powiatów i pomimo, że dziedzice prosili o pomoc wojskową, pomimo, że wojsko nie żałowało naboju, ruch przybierał coraz większe rozmiary i rozlał się po całym kraju. Parobcy wszędzie odbywali zgromadzenia, wywieszali czerwony sztandar, śpiewali pieśni rewolucyjne.

W kwietniu taki sam ruch wśród służby folwarcznej zaczął się na Podolu. Robotnicy żądali, aby ustanowić zapłatę nie mniejszą, jak rubla dziennie dla dorosłego mężczyzny, a pół rubla dla dorosłej kobiety. Parobcy chodzili bandami od wsi do wsi i w ciągu kilku dni strejk ogarnął sto dziesięć wsi.

Zatym strejk wybuchnął na Litwie i objął pięć powiatów. Później na południu, w okolicach Odessy i Krymu. Wszędzie domagali się parobcy zmniejszenia dnia roboczego, podniesienia płacy, lepszego obchodzenia się ze służbą.

Przyszły żniwa i pokazało się, że urodzaj był bardzo lichy. W szczególności w środkowej Rosji, w 15 gubernjach zebrano z pół mniej niż połowę zwykłego zboża. Chłopi, i tak przyzwyczajeni do nędzy, zobaczyli przed sobą widmo głodu. Susza zniszczyła trawy, nie było czym karmić inwentarza, i na targach sprzedawano konie i krowy za pół i za ćwierć ceny. W różnych powiatach środkowej Rosji włościanie wychodzili z kosami na dworskie łąki; w innych znów powiatach umawiali się włościanie na zebraniach gromadzkich, że zapłacą dziedzicowi 5 rubli za dziesięcinę siana, a 7 rubli za pasną. Tak było w 23 powiatach różnych gubernji środkowej Rosji. Z chwilą, gdy żyto było ścięte,

włościanie ruszyli na pola i zabierali je do swoich stodołek. W innych powiatach zgłaszali się do właścicieli, prosząc o sprzedanie zboża według cen targowych na spłatę ratami w ciągu roku 1906-go. Gdy właściciele odmawiali, wtedy włościanie zaczęli dopiero dzieło spustoszenia, aby uwolnić siebie od śmierci głodowej. Schodzili się w gminie, postanowili że: „nie mając środków do życia, i nie mogąc liczyć na pomoc rządu, dziela zboże dziedzica między siebie”. Ku jesieni ruch stawał się coraz gorętszy. Już włościanie nie zadawała się tylko spustoszeniem śpichlerza, zaczynają grabić i niszczyć wszystko, co jest własnością dworu. W guberni Saratowskiej, Czernihowskiej, Tambowskiej i Kurskiej włościanie napadali na dwory, niszczyli tak zwane kancelarze dworskie ze wszystkimi księgami, rachunkami, rozdawali konie włościanom nieposiadającym takowych, oświadczały, że ziemia należy odtać do włościan, zabudowania dworskie przeznaczali na cele ogólne, jako to: na szpital, na szkołę. Gdy wiadomość o powszechnym strejku październikowym doszła na wieś, włościanie stali się jeszcze bardziej rewolucyjnymi. W ciągu kilkunastu dni w jednej tylko Saratowskiej gubernji zniszczono i spalono 272 folwarki. Potym ruch przeniósł się do gubernji Samarskiej, Tambowskiej, Czernihowskiej, Kurskiej, Orłowskiej, Woroneskiej, Jekaterinosławskiej, Bessarabskiej i Podolskiej. Wszędzie chłopcy dzielili grunty między siebie, rozpędzali właścicieli. Według urzędowych wykazów zniszczono dwa tysiące folwarków, straty właścicieli obliczono na 29 milionów rubli. Rząd wysłał wojsko, kartaczownice i nakazał żołnierzom, aby aresztów nie robili, tylko jak można najwięcej chłopów położyli trupem. Dragoni strzelali ile wzięło, setki ludzi ginęło pod nahałkami kozackimi, całe wsie żołnierzy puszczali z dymem. W tym samym czasie w innych gubernjach, a mianowicie w 92 powiatach chłopcy zaczęli rąbać dworskie lasy. W kilkunastu gubernjach zaprzestali płacić podatki, burzyli monopole. Wogóle jesienny ruch był o wiele poważniejszy i głębszy. Rewolucja posunęła się i w miastach naprzód, wywołała wielkie strejki, proletarijat miejski wystąpił na drogę czynnego oporu i wraz z tą rewolucją miejską potężniała i rewolucja wiejska. Nie ustała ona na chwilę i w późniejszych miesiącach, pomimo, że rząd utopił powstanie grudniowe w Moskwie w morzu krwi, a łotewską rewolucję zniszczył, paląc setki wsi, wieszając setki, uśmiercając kulą i nahałkami tysiące rewolucjonistów po wsiach i miastach w guberniach Bałtyckich.

Przez całą zimę trwały w dalszym ciągu bunty chłopskie, nie tak silne, nie tak szeroką ławą idące, jak na jesieni, ale zawsze w ciągu pierwszych trzech miesięcy 1905 r. rąbano lasy dworskie w 53 folwarkach, niszczone i palono folwarki dworskie nie naraz w całym powiecie jak to było przedtem, ale z przerwami. Spalał jeden folwark i czekają. Wojsko przychodzi, nadśleduje, gdzie-niegdzie natłucze, a w tym czasie wybucha pożar w odległości kilkunastu wiorst. Kozacy odchodzą na miejsce nowego pożaru, a tymczasem na poprzednim miejscu chłopcy palą dalej.

Dobrze sobie też umieją radzić włościanie z wojskiem. Zdarzało się, że gdy zapowiedziano, że wojsko w nocy przyjdzie do wsi, chłopcy powynosili

